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گروه انرژی -  تحریم‌هــای نفتی آمریکا علیه 
ایران، که از دهه‌های گذشــته آغاز شده و در 
دوره دوم ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ در سال 2025 
با سیاست فشار حداکثری تشدید یافته، هدف اصلی‌شان 
کاهش صادرات نفت ایران به صفر و قطع جریان درآمد 
ارزی این کشــور بوده اســت. تحریم‌های نفتی ایالات 
متحده علیه ایران، اگرچه با هدف قطع جریان درآمدهای 
نفتی طراحی شــده‌اند، اما تجربه ســال‌های اخیر نشان 
می‌دهد این ابزار بیش از آنکه صــادرات نفت را متوقف 
کند، ساختار و هزینه‌های لجســتیکی تجارت انرژی را 

دگرگون کرده است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، با این حال، جمهوری اسلامی 
ایران با استفاده از روش‌های نوین دور زدن تحریم‌ها، مانند 
بهره گرفتن از ناوگان خاموش، انتقال کشتی به کشتی، و 
تجارت با شرکای غیرغربی مانند چین و روسیه، توانسته 
حجم صادرات خود را حفظ یا حتــی افزایش دهد. در 
این میان از منظر اقتصــادی، تحریم‌های آمریکا بر بخش 
انرژی ایران تأثیر دوگانه‌ای داشته است. براساس داده‌های 
 ،TankerTrackers و Kpler شرکت‌های ردیابی مانند
صادرات نفت ایران در سال 2025 به طور متوسط 1.38 
میلیون بشکه در روز به چین بوده که تنها 7 درصد کاهش 

نسبت به سال 2024 نشان می‌دهد.
همچنین در اکتبر 2025، صادرات به رکورد 2.3 میلیون 
بشکه در روز رسید، که بالاترین سطح در هفت سال اخیر 
است. این حجم صادرات، علی‌رغم تحریم‌ها، درآمد ارزی 
ایران را حفظ کرده، اما بــا تخفیف‌های 5-10 درصدی 
نســبت به قیمت برنت، درآمد واقعی کاهش یافته است. 
تخمین‌ها نشــان می‌دهد که ایران در نوامبر 2025 حدود 
3.2 تا 3.4 میلیارد دلار درآمد ناخالص از صادرات نفت 

کسب کرده است.
این در حالی است که موسســه کپلر روزهای گذشته با 

انتشار گزارشــی اعلام کرده است که صنعت دریانوردی 
برای مقابله با ناوگان سایه ۳۳۰۰ فروندی و تاکتیک‌های 
پیچیده فریب، رســما از نظارت ســنتی عبور کرده و به 
ست مدل‌های تحلیل ریسک رفتاری روی آورده است. 
چراکه دیگر نظارت سنتی بر نفت کشورهای تحریمی کار 
نمی‌کند و آنها همچنان به فروش نفت خود ادامه می‌دهند.
با وجود جهش ۷۷ درصدی تحریم کشــتی‌ها در ســال 
۲۰۲۵، جریــان تجارت نفت قطع نشــده و بــا تکیه بر 
واسطه‌های نوظهور و انباشت نفت روی آب، تاب‌آوری 
بالایی نشان داده است. براســاس این گزارش صادرات 
نفت ایران نیز به‌رغم تمام فشارها ثابت مانده و چشم‌انداز 
آینده آن برای سال ۲۰۲۶ بین سناریوهای »توافق محدود«، 
»عقب‌گرد مدیریت‌شده تحریم‌ها« یا »تشدید تحریم‌های 

ثانویه« در نوسان است.

تبعات تحریم‌ها و دور زدن تحریم‌ها بر لجستیک
سال گذشته میلادی )2025( شاهد تشدید بی‌سابقه فشار 
بر حمل‌ونقل دریایی بودیم. تحریم کشتی‌ها در بازه ژانویه 
تا دســامبر ۲۰۲۵ نسبت به ســال قبل ۷۷ درصد افزایش 
یافت و بیش از ۷۰۰ کشتی برای اولین بار در لیست سیاه 
قرار گرفتند. اجرای تحریم‌ها پیوسته نبود، بلکه در امواج 
سهمگین و متمرکز در ماه‌های ژانویه، مه و اکتبر رخ داد که 
با به‌روزرسانی‌های سقف قیمت نفت در ماه ژوئیه تکمیل 
شد. براساس گزارش موسسه کپلر، تعداد کل کشتی‌های 
تحریم‌شده طی پنج سال اخیر رشدی ۳۷۳ درصدی داشته 
است؛ از کمتر از ۴۰۰ کشــتی در دسامبر ۲۰۲۰ به بیش از 

۱۸۰۰ کشتی در دسامبر ۲۰۲۵ رسیده است.
از طرف دیگر با وجود تمام سخت‌گیری‌ها، حجم تجارت 
از مبادی تحریمی )مانند ایــران و ونزوئلا( ثابت مانده یا 
حتی اندکی رشد کرده است. تحریم‌ها نتوانستند جریان 
نفت را قطع کنند، اما لجستیک آن را بسیار پیچیده کردند. 

نتیجه این پیچیدگی، انباشــت بی‌سابقه »نفت روی آب« 
اســت که تا ژانویه ۲۰۲۶ به نزدیک ۴۰۰ میلیون بشــکه 
رسیده اســت. این حجم عظیم ناشــی از افزایش زمان 
ترانزیت و تغییر مســیرهای اجباری کشتی‌ها بوده است. 
در این میان بازیگران ســنتی جای خود را به واسطه‌های 
جدید داده‌اند. این واســطه‌ها با ارائه انعطاف‌پذیری بالا 
)تخفیف‌های قیمتی و تامین مالی خارج از سقف قیمت 
توســط بانک‌های منطقه‌ای( ســهم بزرگــی از بازار را 

گرفته‌اند.
به عقیده برخــی از تحلیلگران حوزه لجســتیک به خط 
مقدم تقابل تحریم و دور زدن تحریم تبدیل شده؛ جایی 
که کشتی‌ها، شرکت‌های کشــتیرانی، بیمه‌گران، بنادر و 
مسیرهای حمل‌ونقل، نقش کلیدی در تداوم صادرات ایفا 
می‌کنند. بررسی داده‌های غیررسمی ردیابی نفتکش‌ها و 
گزارش‌های مؤسسات بین‌المللی نشان می‌دهد صادرات 
نفت ایران عمدتاً از طریق شــبکه‌ای پیچیده از لجستیک 
انجام می‌شود؛ شــبکه‌ای که به ادعای برخی رسانه‌های 
خارجی مانند موسســه کپلر و خبرگزاری رویترز شامل 
تغییر نام و پرچم کشــتی‌ها، خاموش‌کردن سیستم‌های 
ردیابی، انتقال کشتی به کشتی در آب‌های آزاد و استفاده از 

مسیرهای طولانی‌تر و پرهزینه‌تر است.
با این حال این روش‌ها اگرچه امکان تداوم فروش نفت را 

فراهم کرده‌اند، اما هزینه لجســتیک را به‌طور معناداری 
افزایش داده‌اند. تخمین‌ها نشــان می‌دهد هزینه حمل هر 
بشکه نفت تحریمی، در برخی مسیرها چند برابر مسیرهای 
عادی است. در واقع، بخشی از تخفیف‌هایی که ایران برای 
فروش نفت خود ارائه می‌دهد، نه به خریدار نهایی، بلکه 
صرف پوشش ریسک‌ها و هزینه‌های لجستیکی می‌شود.

ضرورت تهیه نقشه جدید برای لجستیک 
نفتکش‌ها

با توجه به تشــدید تحریم‌ها در 2025-2026، ایران نیاز 
به نقشه‌ها و برنامه‌های جدید دارد تا تأثیر آن‌ها را کاهش 
دهد. به اعتقاد کارشناســان تنوع‌بخشــی به مســیرهای 
لجستیکی می‌تواند یکی از محورهای اصلی در این حوزه 
باشد. توسعه مســیرهای جایگزین مانند خطوط لوله به 
روسیه یا تجارت زمینی با کشورهای همسایه، برای کاهش 
وابستگی به تنگه هرمز. همچنین، افزایش استفاده از بنادر 

واسطه در آسیای جنوب شرقی.
همچنین بهره‌گیری از فناوری‌های نوین نیز در این زمینه 
تاثیرگذار خواهد بود. ســرمایه‌گذاری در سیســتم‌های 
ردیابی مقــاوم در برابــر تحریم، ماننــد بلاکچین برای 
پرداخت‌ها و هوش مصنوعی برای بهینه‌ســازی مسیرها. 
کاهش تعرفه‌ها بــر واردات کالاهای ســرمایه‌ای برای 
ارتقای فناوری نفتی. در کنار این موارد موضوع اتحادهای 
استراتژیک نیز باید مورد توجه کشــورها باشد. تقویت 
روابط با چین، روســیه و اعضای بریکس بــرای ایجاد 
سیســتم‌های پرداخــت جایگزین دلار )ماننــد یوان( و 
شبکه‌های حمل و نقل مشترک. همچنین، خودکفایی در 

تولید تجهیزات نفتی برای کاهش واردات.
به اعتقاد کارشناســان تحریم‌های نفتــی آمریکا، هرچند 
لجســتیک را پیچیده کرده، نتوانســته‌اند صادرات ایران 
را متوقف کنند. حفظ حجم تجارت بــا روش‌های دور 
زدن، نشان‌دهنده انعطاف‌پذیری اقتصادی ایران است، اما 
هزینه‌های بلندمدت آن بر لجستیک و اقتصاد قابل توجه 
است. با تهیه برنامه‌های جدید، ایران می‌تواند این چالش 

را به فرصت تبدیل کند.
همچنین باید در نظر داشــت که تحریم‌های نفتی آمریکا 
علیه ایران، بیش از آنکه یک مســئله صرفاً فروش باشد، 
به چالشی ســاختاری در حوزه لجســتیک تبدیل شده 
اســت. جریان نفت همچنان برقرار اســت، اما مسیر آن 
پرپیچ‌وخم‌تر، پرهزینه‌تر و شکننده‌تر از گذشته شده است. 
در چنین شرایطی، ادامه اتکا به روش‌های سنتی دور زدن 
تحریم‌ها کافی نیســت و بدون تدوین نقشه‌های جدید 
لجستیکی و برنامه‌ریزی اقتصادی هوشمندانه، هزینه‌های 
این مســیر می‌تواند منافع حاصل از صــادرات نفت را 

به‌تدریج مستهلک کند.

»سرآمد« بررسی کرد؛

افزایش ریسک لجستیک 
نفتکش‌ها در دریاها

لجستیک پنهان صادرات نفت ایران در اوج تحریم‌های آمریکا

5 آب و انرژی
 بهره‌برداری از ۳۱۴۳ پروژه گازرسانی 

در دهه فجر

مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران از بهره‌برداری از 
پروژه‌های گازرسانی به ۳۷۸ روستا، یک شهر، ۲۷۶۲ 
واحد صنعتی و ۲ خط لوله انتقال گاز به ارزش حدود 

۸۳ هزار میلیارد ریال خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســعید توکلی به مناسبت 
دهه مبارک فجر و در آستانه سالروز پیروزی انقلاب 
اســامی بیان کرد: توســعه گازرســانی به شهرها 
به‌ویژه روســتاها و مناطق کمتر توســعه‌یافته، یکی 
از اولویت‌های اصلی این پروژه‌هاست تا با تأکید بر 
شاخصه عدالت اجتماعی، همه مردم از مزایای گاز 

طبیعی بهره‌مند شوند.
وی با بیــان اینکه اجرای این پروژه‌ها نشــان‌دهنده 
عزم راســخ شــرکت ملی گاز ایران بــرای ارتقای 
خدمات‌رسانی و تأمین نیازهای انرژی کشور است، 
گفت: از این تعداد پروژه، بهره‌برداری از پروژه‌های 
گازرسانی به ۳۷۸ روســتا، یک شهر و ۲۷۶۲ واحد 
صنعتی و ۲ خط لوله انتقال گاز را شــاهد هستیم که 
برای اجرای این پروژه‌ها حدود ۸۳ هزار میلیارد ریال 
هزینه شده اســت، همچنین در این ایام، کلنگ‌زنی 
برای گازرسانی به یک شهر، ۲۴۹ روستا، ۹۸ صنعت 
و یک خط لوله انتقال گاز نیــز با هزینه‌ای بالغ بر ۴۱ 

هزار میلیارد ریال کلید می‌خورد.
معاون وزیر نفت با بیان اینکه امســال در دهه فجر 
افزون بر افتتــاح تعداد قابل‌توجهــی از پروژه‌های 
گازرسانی شهری و روستایی، شاهد افتتاح تعدادی 
پروژه‌های زیرســاختی نیز هســتیم، تصریح کرد: 
بهره‌برداری رســمی از خطوط سراسری انتقال گاز 
به طول ۸۳۲ کیلومتر با مجمــوع اعتبار حدود ۷۳۱ 
میلیون یورو، همچنین افتتاح ۶ واحد توربوکمپرسور 
تأسیسات تقویت فشــار گاز با سرمایه‌گذاری ۱۹۱ 
میلیون یورو شامل تأسیسات تقویت فشار گاز شهید 
قربانی مطلق )دهشیر ۸(، تأسیسات تقویت فشار گاز 
شهید اخلاقی )برازجان ۶( و تأسیسات تقویت فشار 
گاز شهید فولادی )اردســتان ۸( در این ایام مبارک 

انجام و بهره‌برداری از آنها آغاز می‌شود.
توکلی ادامــه داد: در ایــن بازه زمانی شــاهد آغاز 
عملیات اجرایــی ۱۰۴ کیلومتر خطوط سراســری 
انتقال گاز بــه ارزش ۱۴۰ میلیون یــورو، ۲۱ نقطه 
ایســتگاه اندازه‌گیری بــه ارزش ۲۵ میلیون یورو و 
توســعه ذخیره‌ســازی گاز طبیعی در گنبد نمکی 
نصرآباد کاشان با ســرمایه‌گذاری ۳۲۰ میلیون یورو 

خواهیم بود.
وی با تأکید بــر ضرورت انجام اقدام‌های همســو 
به‌منظور رفع چالش ناترازی انرژی، افزایش ظرفیت 
تولید گاز و مدیریت مصرف بهینــه آن را دو عامل 
کلیدی حل بحران ناترازی انرژی در کشور دانست و 
افزود: اجرا نکردن اسناد بالادستی، ضعف پشتیبانی 
اجتماعی، نبود فرهنگ مصرف بهینه، سهم بالای گاز 
طبیعی در ســبد انرژی، نبود تناسب تولید و مصرف 
گاز طبیعی و توجیه‌ناپذیری بهینه‌سازی به‌دلیل قیمت 
پایین گاز از عواملی هســتند که تنها راه برون‌رفت 
از آن، با هم‌افزایی ســازمان‌ها، نهادهــا و البته مردم 

عزیزمان امکان‌پذیر است.

تصویب طرح‌های راهبردی صنعت نفت 
برای افزایش تولید

طرح‌های کلان در حوزه نفت و نیرو با هدف افزایش 
تولید و تقویت تأمین انرژی کشور امروز در نشست 

شورای اقتصاد به تصویب رسید.
به گزارش اقتصادســرآمد،  کلیات طرحی با هدف 
افزایش تولید نفت و جبران افت تولید گاز، به ریاست 
محمدرضا عارف به تصویب رسید. این طرح شامل 
فشارافزایی در میدان مشترک پارس جنوبی، توسعه 
میدان‌های نفتی سپهر و جفیر و تسریع در بهره‌برداری 

از میدان آزادگان است. 
بر اساس مصوبه شورا، پیشــنهادهای تکمیلی این 
طرح ظرف دو هفته آینده در ســتاد اقتصادی دولت 
بررسی و نهایی می‌شود. این طرح با سرمایه‌گذاری 
۱۷ میلیارد دلاری، عایدی ۵۲۰ میلیارد دلاری برای 

کشور خواهد داشت.  
همچنین طرح پایش لحظه‌ای و مدیریت سامانه جامع 
هوشمند زنجیره فرآورده‌های نفتی با سرمایه‌گذاری 
۴۲۰ میلیون یــورو و ۷۵۰۰ میلیــارد تومان از منابع 
داخلی شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 

نفتی به تصویب رسید.
هدف این طرح ایجاد نظارت هوشــمند و یکپارچه 
بر فرآیند تولید، انتقال و ذخیره‌سازی فرآورده‌ها در 
فاصله سال‌های ۱۴۰۴ تا ۱۴۰۷ است. در این نشست 
بر ارتقای امنیت سامانه‌های هوشــمند و استفاده از 

هوش مصنوعی در تحلیل داده‌ها نیز تأکید شد.

مدیرعامل آبفای کشور:

 بهره‌برداری از پروژه‌های آب و فاضلاب 
با سرمایه‌گذاری بیش از ۲۷ همت

مدیرعامــل آبفای کشــور از 
بهره‌بــرداری از طرح‌هــا و 
پروژه‌های مهم آب و فاضلاب 
شهری و روستایی در دهه فجر سال ۱۴۰۴ 

خبر داد .
به گزارش اقتصادســرآمد، هاشم امینی با 
اعلام این خبر اضافه کرد: در ایام دهه فجر 
امسال، مجموعه‌ای از طرح‌ها و پروژه‌های 

مهم در سه حوزه آبرسانی شهری، فاضلاب شهری و روســتایی و آبرسانی روستایی در نقاط 
مختلف کشور به بهره‌برداری می‌رسد که نقش مؤثری در افزایش تاب‌آوری شبکه‌ توزیع و بهبود 
کیفیت خدمات‌رسانی به مشترکان خواهد داشت.او با اشاره به پروژه‌های آبرسانی شهری گفت: 
در این بخش، تأمین آب شرب بهداشتی و پایدار از طریق حفر و تجهیز ۲۶۶ حلقه چاه با ظرفیت 
۵۷۶۹ لیتر در ثانیه، احداث ۶۹ باب مخزن ذخیره با حجم مجموع ۲۷۸ هزار و ۴۳۰ مترمکعب، 
اجرای ۵۵۸ کیلومتر خطوط انتقال و خطوط جمع‌آوری چاه‌ها و احداث ۴۴ باب ایستگاه پمپاژ 
محقق شده است.امینی افزود: هم‌چنین در این حوزه، یک واحد تصفیه‌خانه آب بشاگرد با ظرفیت 
۱۶۸ لیتر در ثانیه و سه سامانه نمک‌زدایی شامل سامانه نمک‌زدایی بنک در استان بوشهر با ظرفیت 
۵۰۰۰ مترمکعب ، زرند در استان کرمان با ظرفیت ۲۶۰۰ مترمکعب و مینوشهر در استان خوزستان 
با ظرفیت ۲۵۰۰ مترمکعب در شبانه‌روز به بهره‌برداری می‌رسد که مجموع اعتبار هزینه‌شده از 
محل منابع بودجه عمومی در پروژه‌های آب شــهری ۱۳ هزار و ۵۵۳ میلیارد تومان بوده است.
رئیس هیئت مدیره شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در ادامه با اشاره به پروژه‌های فاضلاب 
شهری و روستایی خاطرنشان کرد: در این بخش، عملیات جمع‌آوری، تصفیه و دفع بهداشتی 
فاضلاب با اعتباری بالغ بر ۸۱۴۵ میلیارد تومان از محل منابع بودجه عمومی و ســرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی انجام شده است که شامل اجرای ۵۱ کیلومتر خط انتقال، ۶۱۸ کیلومتر شبکه 
جمع‌آوری فاضلاب و احداث و راه‌اندازی ۸ مدول تصفیه‌خانه و پکیج تصفیه فاضلاب شهری 

با ظرفیت مجموع ۱۲۳ هزار و ۱۰۰ مترمکعب در شبانه‌روز می‌شود.
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